□适用 √不适用

2023 年年度报告

225 / 274

4、 处置子公司

本期是否存在丧失子公司控制权的交易或事项

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

是否存在通过多次交易分步处置对子公司投资且在本期丧失控制权的情形
□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

5、 其他原因的合并范围变动

说明其他原因导致的合并范围变动（如，新设子公司、清算子公司等）及其相关情况：

√适用 □不适用

本期不再纳入合并范围的子公司情况：

单位：元  币种：人民币

子公司名称 本期（合并日至期末）净利润 不再纳入合并范围原因

若羌金泽矿业有限责任公司 -51,991.39 注销

西部黄金新疆矿产品贸易有限责任公司 -336,484.38 乌鲁木齐天山星贵金属有限公司吸收合并

6、 其他

√适用  □不适用

调整当年年初财务报表的原因说明

①根据公司 2023 年第五届董事会第四次会议决议审议通过了《关于收购恒盛铍业 100%股权暨关联交易的议案》，公司以自有资金收购新疆有色

持有的恒盛铍业 100%股权,本次交易的交易价格为 10,693.12 万元。公司于 2023 年 12 月完成购买富蕴恒盛铍业有限责任公司 100%股权的相关程序，将

相关标的纳入公司合并报表范围。根据《企业会计准则》的相关规定，公司按照同一控制下企业合并原则对上年同期数进行了追溯调整。

2023 年年度报告

226 / 274

②根据《企业会计准则解释第 16 号》的规定，公司因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用《企业会计

准则第 18 号——所得税》第十一条（二）、第十三条关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。公司对该交易因资产和负债的初始

确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得

税负债和递延所得税资产。将累积影响数调整财务报表列报 2022 年初留存收益及其他相关财务报表项目。

上述因素对公司 2022 年度合并会计报表项目具体影响如下：

1、合并资产负债表   单位：元

资   产
2022 年 12 月 31 日 调整数③=①-②

调整后金额① 调整前金额② 小计③ 其中：16号解释 其中：铍业同控

流动资产:

货币资金 686,744,893.40 665,361,838.68 21,383,054.72  21,383,054.72

交易性金融资产

衍生金融资产 16,185,540.80 16,185,540.80

应收票据 106,382,904.07 106,382,904.07

应收账款 393,006,177.62 393,006,177.62

应收款项融资

预付款项 15,568,823.34 14,333,237.81 1,235,585.53  1,235,585.53

其他应收款 14,368,374.88 14,183,470.79 184,904.09  184,904.09

存货 509,293,440.80 480,060,804.75 29,232,636.05  29,232,636.05

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 3,263,562.25 3,263,562.25

流动资产合计 1,744,813,717.16 1,692,777,536.77 52,036,180.39  52,036,180.39

非流动资产：

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资 35,436,350.47 35,436,350.47

其他权益工具投资 290,829.09  290,829.09  290,829.09

2023 年年度报告

227 / 274

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产 1,988,348,551.65 1,937,055,561.00 51,292,990.65  51,292,990.65

在建工程 253,754,921.92 253,754,921.92

生产性生物资产

油气资产

使用权资产

无形资产 1,729,608,631.02 1,729,549,581.51 59,049.51  59,049.51

开发支出 272,981,710.61 272,981,710.61

商誉 158,701,256.11 158,701,256.11

长期待摊费用 48,355,648.46 48,355,648.46

递延所得税资产 80,538,450.50 61,210,865.22 19,327,585.28 14,843,014.53 4,484,570.75

其他非流动资产 13,303,358.87 11,150,582.31 2,152,776.56  2,152,776.56

非流动资产合计 4,581,319,708.70 4,508,196,477.61 73,123,231.09 14,843,014.53 58,280,216.56

资产总计 6,326,133,425.86 6,200,974,014.38 125,159,411.48 14,843,014.53 110,316,396.95

续表

负债和所有者权益
2022 年 12 月 31 日 调整数③=①-②

调整后金额① 调整前金额② 小计 其中：16号解释 其中：铍业同控

流动负债：

短期借款 130,000,000.00 130,000,000.00

交易性金融负债 102,409,414.22 102,409,414.22

衍生金融负债

应付票据

应付账款 283,430,566.15 269,633,128.70 13,797,437.45  13,797,437.45

预收款项 66,026.29 66,026.29

合同负债 11,009,565.30 3,944,164.09 7,065,401.21  7,065,401.21

应付职工薪酬 41,498,046.49 40,265,197.20 1,232,849.29  1,232,849.29

2023 年年度报告

228 / 274

应交税费 65,725,168.69 64,816,951.62 908,217.07  908,217.07

其他应付款 143,467,838.10 115,014,754.55 28,453,083.55  28,453,083.55

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 39,074,078.95 39,074,078.95

其他流动负债 97,423,305.22 97,390,753.25 32,551.97  32,551.97

 流动负债合计 914,104,009.41 862,614,468.87 51,489,540.54  51,489,540.54

非流动负债：

长期借款

应付债券

 其中：优先股

   永续债

租赁负债

长期应付款 168,114,918.92 168,114,918.92

长期应付职工薪酬 64,521,674.84 63,910,794.52 610,880.32  610,880.32

预计负债 106,132,124.78 106,132,124.78

递延收益 24,016,888.26 23,490,888.26 526,000.00  526,000.00

递延所得税负债 236,261,139.37 228,252,710.31 8,008,429.06 8,008,429.06 0.00

 其他非流动负债

非流动负债合计 599,046,746.17 589,901,436.79 9,145,309.38 8,008,429.06 1,136,880.32

负债合计 1,513,150,755.58 1,452,515,905.66 60,634,849.92 8,008,429.06 52,626,420.86

股东权益：

 股本 922,853,531.00 922,853,531.00

 其他权益工具

   其中：优先股

2023 年年度报告

229 / 274

   永续债

资本公积 2,900,559,124.95 2,661,551,724.95 239,007,400.00  239,007,400.00

减：库存股 35,499,748.65 35,499,748.65

其他综合收益 -709,170.91  -709,170.91  -709,170.91

专项储备 1,607,911.53 1,056,997.59 550,913.94  550,913.94

盈余公积 125,114,313.28 125,114,313.28

未分配利润 899,057,566.16 1,073,382,147.63 -174,324,581.47 6,834,585.47 -181,159,166.94

 归属于母公司所有者权益合计 4,812,983,527.36 4,748,458,965.80 64,524,561.56 6,834,585.47 57,689,976.09

 少数股东权益 -857.08 -857.08

股东权益合计 4,812,982,670.28 4,748,458,108.72 64,524,561.56 6,834,585.47 57,689,976.09

负债和股东权益总计 6,326,133,425.86 6,200,974,014.38 125,159,411.48 14,843,014.53 110,316,396.95

2、合并利润表   单位：元

项   目
2022年度 调整数③=①-②

调整后金额① 调整前金额② 小计
其中：16号解

释
其中：铍业同控

一、营业收入  4,498,300,544.47   4,408,012,692.78   90,287,851.69   90,287,851.69

减：营业成本  3,723,181,554.09   3,648,622,014.05   74,559,540.04   74,559,540.04

税金及附加  105,045,878.96   104,201,726.78   844,152.18   844,152.18

销售费用  3,260,144.71   2,711,643.31   548,501.40   548,501.40

管理费用  261,798,066.57   253,959,858.88   7,838,207.69   7,838,207.69

研发费用  19,408,914.47   19,408,914.47

财务费用  41,753,915.07   36,930,254.84   4,823,660.23   4,823,660.23

其中：利息费用  47,840,956.67   42,627,228.76   5,213,727.91   5,213,727.91

   利息收入  6,286,701.78   5,900,817.19   385,884.59   385,884.59

2023 年年度报告

230 / 274

加：其他收益  12,628,864.74   12,602,623.91   26,240.83   26,240.83

投资收益  20,494,585.03   20,494,585.03

其中:对联营、合营企业的投资收益  6,929,344.02   6,929,344.02

以摊余成本计量的金融资产终止确认收益

净敞口套期收益

公允价值变动收益  -23,258,102.30   -23,258,102.30

信用减值损失  403,077.77   487,419.14   -84,341.37   -84,341.37

资产减值损失  -8,328,958.52   -8,288,221.11   -40,737.41   -40,737.41

资产处置收益  3,616,666.70   3,616,666.70  0.00

二、营业利润  349,408,204.02   347,833,251.82   1,574,952.20   1,574,952.20

  加：营业外收入  2,198,426.30   2,036,224.56   162,201.74   162,201.74

  减：营业外支出  56,148,456.22   55,995,057.66   153,398.56   153,398.56

三、利润总额  295,458,174.10   293,874,418.72   1,583,755.38   -15,848,667.35

  减：所得税费用  52,711,310.94   52,376,204.40   335,106.54   -469,134.09   804,240.63

四、净利润  242,746,863.16   241,498,214.32   1,248,648.84   -469,134.09   -25,262,681.35

（一）按经营持续性分类：

   1、持续经营净利润  242,746,863.16   241,498,214.32   1,248,648.84   -469,134.09   1,717,782.93

   2、终止经营净利润

（二）按所有权归属分类：

   1、归属于母公司所有者的净利润  177,441,594.94   176,192,946.10   1,248,648.84   -469,134.09   1,717,782.93

   2、少数股东损益  65,305,268.22   65,305,268.22

五、其他综合收益的税后净额

 归属于母公司所有者的其他综合收益税后
净额

  (一)不能重分类进损益的其他综合收益

2023 年年度报告

231 / 274

   1.重新计量设定受益计划变动额

   2.权益法下不能转损益的其他综合收益

   3.其他权益工具投资公允价值变动

   4.企业自身信用风险公允价值变动

   5.其他

  (二)将重分类进损益的其他综合收益

   1.权益法下可转损益的其他综合收益

   2.其他债权投资公允价值变动

   3.金融资产重分类计入其他综合收益的
金额

   4.其他债权投资信用减值准备

   5.现金流量套期储备

   6.外币财务报表折算差额

   7.其他

 归属于少数股东的其他综合收益税后净额

六、综合收益总额  242,746,863.16   241,498,214.32   1,248,648.84   -469,134.09   1,717,782.93

   归属于母公司的综合收益总额  177,441,594.94   176,192,946.10   1,248,648.84   -469,134.09   1,717,782.93

   归属于少数股东的综合收益总额  65,305,268.22   65,305,268.22

3、合并现金流量表   单位：元

项   目
2022 年度

调整数③=①-②
调整后金额① 调整前金额②

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金  4,130,764,295.73   4,035,709,994.94   95,054,300.79

收到的税费返还  8,492,336.73   8,319,705.47   172,631.26

收到其他与经营活动有关的现金  621,648,193.74   619,646,874.61   2,001,319.13

现金流入小计  4,760,904,826.20   4,663,676,575.02   97,228,251.18

2023 年年度报告

232 / 274

购买商品、接受劳务支付的现金  2,781,647,081.53   2,722,233,475.31   59,413,606.22

支付给职工以及为职工支付的现金  407,777,821.92   388,425,274.47   19,352,547.45

支付的各项税费  322,021,991.21   316,986,781.65   5,035,209.56

支付其他与经营活动有关的现金  881,894,995.01   879,186,703.63   2,708,291.38

现金流出小计  4,393,341,889.67   4,306,832,235.06   86,509,654.61

经营活动产生的现金流量净额  367,562,936.53   356,844,339.96   10,718,596.57

二、投资活动产生的现金流量：

收回投资收到的现金  552,150,677.88   552,150,677.88

取得投资收益收到的现金  1,159,381.58   1,159,381.58

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额  5,759,265.95   5,759,265.95

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额

收到其他与投资活动有关的现金  319,678.64   319,678.64

现金流入小计  559,389,004.05   559,389,004.05

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金  283,738,018.06   280,901,314.75   2,836,703.31

投资支付的现金  480,830,481.56   480,830,481.56

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额

支付其他与投资活动有关的现金  38,373.18   38,373.18

现金流出小计  764,606,872.80   761,770,169.49   2,836,703.31

投资活动产生的现金流量净额  -205,217,868.75   -202,381,165.44   -2,836,703.31

三、筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金  386,583,664.36   386,583,664.36

其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金

取得借款收到的现金  1,570,000,000.00   1,570,000,000.00

发行债券收到的现金 0.00 0.00

收到其他与筹资活动有关的现金  361,925,730.68   361,925,730.68

现金流入小计  2,318,509,395.04   2,318,509,395.04

偿还债务支付的现金  1,905,150,000.00   1,905,000,000.00   150,000.00

分配股利、利润或偿付利息支付的现金  48,300,811.77   48,300,811.77

其中：子公司支付给少数股东的股利、利润

2023 年年度报告

233 / 274

支付其他与筹资活动有关的现金  622,379,456.76   622,379,456.76

现金流出小计  2,575,830,268.53   2,575,680,268.53   150,000.00

筹资活动产生的现金流量净额  -257,320,873.49   -257,170,873.49   -150,000.00

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响

五、现金及现金等价物净增加额  -94,975,805.71   -102,707,698.97   7,731,893.26

   加：期初现金及现金等价物余额  581,527,885.05   567,880,723.59   13,647,161.46

六、期末现金及现金等价物余额  486,552,079.34   465,173,024.62   21,379,054.72

2023 年年度报告

234 / 274

十、 在其他主体中的权益

1、 在子公司中的权益

(1). 企业集团的构成

√适用 □不适用

单位:万元  币种:人民币

子公司

名称
主要经营地 注册资本 注册地 业务性质

持股比例(%) 取得

方式 直接 间接

西部黄金克拉玛依哈图金矿有限责

任公司
克拉玛依市 11,000.00 克拉玛依市 贵金属采选 100  投资设立

西部黄金伊犁有限责任公司 伊宁县 11,000.00 伊宁县 贵金属采选 100  投资设立

西部黄金哈密金矿有限责任公司 哈密市 3,600.00 哈密市 贵金属采选 100  投资设立

乌鲁木齐天山星贵金属有限公司 乌鲁木齐市 8,250.00 乌鲁木齐市 贵金属冶炼、加工 100  投资设立

西部黄金青河矿业有限责任公司 青河县 1,000.00 青河县 矿产品技术的研究与开发 100  投资设立

伊犁金元矿业开发有限公司 尼勒克县 200.00 尼勒克县 矿产品加工 100  收购

西部黄金（克拉玛依）矿业科技有

限责任公司

新疆克拉玛依

市
300.00 新疆克拉玛依市

矿物学研究，矿业技术咨

询，化学药剂生产与销售
100  投资设立

阿克陶科邦锰业制造有限公司
新疆克州阿克

陶县

[…]

可能引起本公司信用损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本

公司金融资产产生的损失，具体包括合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额。

本公司的货币资金存放在信用评级较高的银行，故货币资金只具有较低的信用风险。

1、应收款项

对于应收款项，本公司[风险管理委员会][类似机构名称] [专门部门]已根据实际情况制定

了信用政策，对客户进行信用评估以确定赊销额度与信用期限。信用评估主要根据客户的财务状

况、外部评级及银行信用记录  (如有可能) 。并执行其他监控程序以确保采取必要的措施回收

逾期债务。[有关的应收款项自出具账单日起[X]天内到期。应收款项逾期[X]个月以上的债务人

会[被要求先清偿所有未偿还余额，才可以获得进一步的信用额度][收到本公司书面催款、被缩

短信用期或被取消赊购额度]。在一般情况下，本公司不会要求客户提供抵押品。[本公司 X%以

上的客户与本公司有 X 年以上的业务往来，很少出现信用损失。]此外，本公司于每个资产负债

表日审核金融资产的回收情况，以确保对相关金融资产计提了充分的预期信用损失准备。因此，

本公司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大为降低。

2、债券投资

本集团一般只会投资于有活跃市场的证券 (长远战略投资除外)  ，而且交易对方的信用评

级至少为[X] (来自[评级机构 X]的评级) 或[X] (来自[评级机构 Y]的评级)，以此来限制其信

用风险敞口。

本集团通过追踪公布的外部信用评级来监控信用风险的变化。为确定公布的评级是否保持最

新，并评估报告日信用风险是否发生显著增长但尚未反映在公布的评级中，本集团通过审查债券

收益率的变化，以及可获得的有关发行方的新闻和监管信息来进行补充。

本集团基于[评级机构 X]就每项信贷评级所提供的历史数据确定 12 个月及整个存续期间发

生违约的可能性，并根据当前的债券收益率重新校准。通常情况下，违约损失率参数反映假设的

回收率为[XX]%，但在已发生信用损失的情况下，本集团基于金融工具的当前市场价格及原始实

际利率对损失进行估计。

（二）流动性风险

管理流动风险时，[本公司][及][各子公司]负责自身的现金管理工作，保持管理层认为充分

的现金及现金等价物并对其进行监控，包括现金盈余的短期投资和筹措贷款以应付预计现金需求

(如果借款额超过某些预设授权上限，便需获得本公司董事会的批准)，以满足本集团经营需要，

并降低现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协

议。

（三）利率风险

利率风险敏感性分析基于下述假设：

①市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

②对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

2023 年年度报告

245 / 274

③对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套期

预计都是高度有效的；

④以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的

公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和

【股东权益/所有者权益】的税前影响如下：

项目 利率变动
本期发生额 上期发生额

对利润的影响
对股东权益的影

响
对利润的影响

对股东权益的影
响

利息支出 增加 5% -634,845.66 -634,845.66 -839,470.23 -839,470.23

利息支出 减少 5% 634,845.66 634,845.66 839,470.23 839,470.23

2、 套期

(1) 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(2) 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(3) 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

3、 金融资产转移

(1) 转移方式分类

□适用 √不适用

(2) 因转移而终止确认的金融资产

□适用 √不适用

(3) 继续涉入的转移金融资产

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

246 / 274

十三、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 9,103,796.00   9,103,796.00

1.以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产 9,103,796.00   9,103,796.00

2. 指定以公允价值计量且

其变动计入当期损益的金

融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让

的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的资

产总额
9,103,796.00   9,103,796.00

（六）交易性金融负债 146,943,474.24   146,943,474.24

1.以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他 146,943,474.24   146,943,474.24

2.指定为以公允价值计量

且变动计入当期损益的金

融负债

持续以公允价值计量的负

债总额
146,943,474.24   146,943,474.24

二、非持续的公允价值计

量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量的

资产总额

非持续以公允价值计量的

负债总额

2023 年年度报告

247 / 274

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用  √不适用

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用  √不适用

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用  √不适用

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分

析

□适用  √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

□适用  √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用  √不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

□适用  √不适用

9、 其他

□适用  √不适用

十四、 关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

√适用  □不适用

单位：万元  币种：人民币

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本

母公司对本

企业的持股

比例(%)

母公司对本

企业的表决

权比例(%)

新疆有色金

属工业(集

团)有限责

任公司

乌鲁木齐

市友好北

路 4号

有色金属工业

的投资、有色